I 305

Tygris nomen habet a velocitate, et dicitur a *tygrin*, quod est sagitta, quia velox ; aliter est ad modum sagitte.

305-306*

305 VEKIT : portat ; TYGRES : animalia velocia ; VIRES : prosunt ; FULMINIS : fulmineas. 306 ABLATO : ablato ; CERVO : animali.

I 307

QUESITIS : volucres non habebant receptaculum aliquod in volatu ; lassate, decidebant in mari et demergebantur, et respondet Ovidius antipofore, quia aliquis posset interrogare ubi erant montes. Respondet : OBRUERAT TUMULOS (309).

302 Naiades] Nereides *add. m.s. eadem manus* nemora] ne mora *ms.* | 302* nemora] nemor *ms.* | 304-305 unumquodque] unum quod est *ms.* | 304* portat *ex portat ms.*

I 300

Les phoques sont dits DEFORMES (« difformes ») parce que ce sont des poissons à la taille démesurée ; ou bien on dit que les phoques sont de hideux monstres marins.

I 302

Parce que les Naiades sont dites maîtresses des eaux, du mot *novas*, « nouvelles » ; et elles voyaient des bois, c'est-à-dire des forêts sous les eaux, c'est pourquoi Ovide dit qu'elles s'émerveillaient.

I 304-305

Ainsi toutes les choses contraires étaient mises à égalité, parce que la peur de la mort frappait tout le monde, et personne ne se souciait de ce qu'il allait manger ni de ses particularités.

I 305

Le tigre tient son nom de sa rapidité : le mot vient de *tygrin*, qui est une flèche, parce qu'il est rapide, ou autrement parce qu'il ressemble à une flèche.

I 307

QUESITIS (« Recherchées ») : les oiseaux n'avaient pas d'endroit où se poser quand ils volaient ; épuisés, ils tombaient dans la mer et se noyaient, et Ovide répond par anthypophore, parce que l'on pourrait demander où étaient les montagnes et il répond : OBRUERAT TUMULOS (« avait recouvert les collines »).

307-308*

307 QUESITISQUE : investigatis et ; SISTERE : stare. 308 VAGA : vagans ;
DECIDIT : cecidit.

I 309

LICENCIA : magna abusio, sed dicit LICENCIA quia primo non habebant
licenciam, sed modo mergebantur omnia.

309-310*

309 OBRUERAT : tetigerat ; TUMULOS : montes ; IMMENSI : magni ;
PONTI : maris. 310 PULSABANT : pellebant ; MONTANA : moncium.

I 311-312

Si aliqui fuerunt sapientes, navigando non perierunt aqua ; fame
interierunt.

311-312*

311 PARS : hominum ; UNDA : per aquam. 312 OPERI : paupere ; VICTU :
victualitate.

I 313

ACTHEI dicitur ab *acte* grece, quod est *lictus* latine ; Athene sunt site
iuxta lictus maris. Facti sunt Aones montes iuxta Thebas. Focis est
quedam civitas inter Athenas et Thebas et iuxta illam terram aparet
mons Parnasus.

313-315*

313 SEPARAT : dividit ; AONIOS : Thebanos ; ATTHEIS : Atheniensibus ;
ARVIS : campis, Focis mons est vel civitas. 314 FERAX : feconda ; DUM :
quando. 315 SUBITARUM : subito venientium ; CAMPUS : planicies.

311-312 fuerunt *ex fuerant ms.* | 313 *acte] actim ms.* Athene] *athene ms.*

I 309

LICENCIA (« la liberté sans frein ») : un grand abus de pouvoir, mais il dit LICENCIA parce que d'abord les eaux n'avaient pas de liberté, mais bientôt tout était submergé.

I 311-312

Si certains furent sages, ils montèrent sur un bateau et ne périrent pas dans l'eau ; ils moururent de faim.

I 313

Il dit donc ACTHEI (« Athéniens »), du grec *acte*, qui signifie *lictus* en latin (« rivage ») ; Athènes est située le long du rivage de la mer. Les Aoniens sont devenus des montagnes près de Thèbes. Phocide est une cité¹⁰ entre Athènes et Thèbes et le long de cette région apparaît le mont Parnasse.

10 Les notions de géographie du glossateur sont ici un peu floues. Les Aoniens sont en effet un peuple, et la Phocide une région.

I 316-317

Descriptio loci quo primo Deucalion et Pirra < ierunt >

[1] In hoc loco describit actor quem montem qui dicitur Parnasus, quasi 'pares habens nares', in quo Deucalion et Pirra post diluvium abierunt. Qui mons habet duo cacumina et in medio mundi positus et attingit fere usque ad nubes. Et hoc dicit fabulose, et concordat illi quod dicitur in Veteri Testamento de Noe et familia, qui per archam familiam suam in Armenia salvavit. [2] Allegoria : per Noe intelligitur requies, per quam universa nutriuntur. Similiter per Deucalionem intelligitur calor ; per Pirram intelligitur humor, et ex calore et humore omnia procreantur, unde versus : « Est aqua Deucalion, est ignis Pirra, parentes / sunt lapides ; lapides qui caruere fide ».

316-317*

316 MONS : quidam ; VERTICIBUS : capitibus ; ARDUUS : altus ; ASTRA : sidera. 317 NOMINE : suo ; SUPERAT CACUMINE NUBES : superat : yperbole, excessio veritatis ; SUPERAT : superare videtur.

I 318-319

Parnasus mons est et dicitur quasi 'pares habens nares' ; habens est enim duos montes, scilicet Elichonem et Chitheronem, et ibi steterunt Deucalion et Pirra. Temis est dea fata dicens.

318-322*

318 HIC UBI : vel monte postquam ; NAM : nam ; CETERA : omnia ; EQUOR : equor. 319 CONSORTE : socia ; THORI : lecti ; RACTE : nave ; VECTUS : portatus. 320 CORITHIDAS : a Corintho monte. 321 FATIDICAM : dicentem fata ; THEMIM : illam deam ; QUE : dea ; TUNC : illo tempore ; ORACLA : oracula. 322 ILLO : Deucalione ; EQUI : equitatis.

[f. 57r]

I 323-324

NON ILLO QUISQUAM FUIT REVERENCIOR DEARUM ULLA : regit duos casus. REVERENCIOR ULLA DEARUM : ablativum regit ratione comparativi ; genitivum ratione positivi subintellecti.

Palus est congregatio aquarum et proprie per pluviam.

316-317*tit.* Pirra < ierunt >] Pirra *ms.* 316-317.1 quo *ex quomodo ms.* | 317* excessio] excessissio *ms.* | 318-319 dicens] dicencans(?) *ms.*

I 316-317

Description du lieu où se rendirent d'abord Deucalion et Pyrrha

[1] À cet endroit l'auteur décrit une montagne qui est appelée Parnasse, en d'autres termes « aux pareilles narines », sur laquelle Deucalion et Pyrrha échappèrent au déluge. Cette montagne possède deux sommets, elle est située au centre du monde et touche presque aux nues. C'est ce que dit la fable, et cela s'accorde à ce qu'on lit dans l'Ancien Testament au sujet de Noé et de sa famille, Noé, qui grâce à l'arche, sauva sa famille en Arménie. [2] Allégorie : par Noé on comprend le repos, par lequel tout est sustenté. De même par Deucalion on comprend la chaleur ; par Pyrrha on comprend l'humidité ; et tout est créé par la chaleur et l'humidité, d'où les vers : « Deucalion est l'eau, Pyrrha est le feu, les pierres engendrent les pierres qui sont dénuées de foi. »

I 318-319

Le Parnasse est une montagne dont le nom est pour ainsi dire « aux pareilles narines » ; il a en effet deux sommets, à savoir l'Hélicon et le Cithéron, et c'est là que s'arrêtèrent Deucalion et Pyrrha. Thémis est une déesse qui dit le destin.

[f. 57r]

I 323-324

NON ILLO QUISQUAM FUIT REVERENCIOR DEARUM ULLA (« personne ne fut plus respectueux que lui envers l'une des déesses ») : (« reverens ») régit deux cas : REVERENCIOR ULLA DEARUM (« plus respectueux envers l'une des déesses »). Il régit l'ablatif en raison de la comparaison, le génitif en raison du substantif sous-entendu.

Un étang est une masse d'eau, due en particulier à la pluie.

323-327*

323 *ILLA* : Pirra ; *REVERENTIOR* : venerabilior ; *ULLA DEARUM* : mulier.
 324 *UT* : postquam ; *STAGNARE* : habundare. 325 *SUPERESSE* : remanere ; *MODO* : nuper ; *UNUM* : scilicet Deucalionem. 326 *SUPERESSE* : manere ; *UNAM* : scilicet Pirra ; *INNOCUOS* : bonos. 327 *AMBOS* : scilicet Deucalion et Pirra ; *NUMINIS* : deitatis.

I 328-329

Quia soli erant illi duo – Deucalion, Pirra –, obscurus erat numpus, et nubes removit *AQUILONE*, quia Aquilo est ventus contrarius Notho qui dat pluvias.

328-329*

328 *NUBILA* : nubes ; *DEIECIT* : removit ; *NIMBIS* : pluviis ; *AQUILONE* : illo vento. 329 *ET* : etiam ; *ETHERA* : celum.